
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후에너지과

정책: 기후변화대응 녹색성장

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 기후에너지과

기후에너지과 68,578,987 61,319,234 7,259,753

국 39,296,362 32,473,446 6,822,916

기 1,934,740 1,934,740 0

도 7,740,139 7,739,124 1,015

시 19,607,746 19,171,924 435,822

기후변화대응 녹색성장 2,137,892 1,317,892 820,000

국 490,000 0 490,000

기 128,170 128,170 0

시 1,519,722 1,189,722 330,000

기후변화대응 2,074,460 1,254,460 820,000

국 490,000 0 490,000

기 128,170 128,170 0

시 1,456,290 1,126,290 330,000

취약지역 공정전환 지원 820,000 0 820,000

국 490,000 0 490,000

시 330,000 0 330,000

307 민간이전 820,000 0 820,000

국 490,000 0 490,000

시 330,000 0 330,000

02 민간경상사업보조 820,000 0 820,000

○취약지역 공정전환 지원 820,000 0 820,000820,000,000원*1식

국 490,000 0 490,000

시 330,000 0 330,000

대기오염 관리 60,973,634 54,557,630 6,416,004

국 38,601,362 32,268,446 6,332,916

도 7,157,752 7,138,737 19,015

시 15,214,520 15,150,447 64,073

청정환경 보전 8,471,477 2,147,879 6,323,598

국 7,319,976 1,178,500 6,141,476

도 299,805 239,100 60,705

시 851,696 730,279 121,417

실내공기질 측정지원 19,350 15,000 4,350

도 5,805 4,500 1,305

시 13,545 10,500 3,045

402 민간자본이전 4,350 0 4,350

도 1,305 0 1,305

시 3,045 0 3,045

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,350 0 4,350

○취약계층이용시설 실내공기질 시설개선

4,350 0 4,350435,000원*10개소

도 1,305 0 1,305

시 3,045 0 3,045

소규모 사업장 대기오염 방지시설 설치 지원 1,935,000 1,489,500 445,500

국 1,075,000 827,500 247,500

도 258,000 198,600 59,400

시 602,000 463,400 138,600

402 민간자본이전 1,935,000 1,489,500 445,500



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 청정환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,075,000 827,500 247,500

도 258,000 198,600 59,400

시 602,000 463,400 138,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,935,000 1,489,500 445,500

○소규모 사업장 대기오염 방지시설 설치지원

1,935,000 1,489,500 445,500경정 1,935,000,000원

국 1,075,000 827,500 247,500

도 258,000 198,600 59,400

시 602,000 463,400 138,600

군소음 주민피해 보상 6,176,437 302,689 5,873,748

국 6,064,976 171,000 5,893,976

시 111,461 131,689 △20,228

101 인건비 171,000 191,228 △20,228

국 171,000 171,000 0

시 0 20,228 △20,228

04 기간제근로자등보수 171,000 191,228 △20,228

○군소음 주민피해 보상 0 20,228 △20,228

▷기본급 0 9,768 △9,768

▷주휴수당 0 1,776 △1,776

▷상여금 0 3,848 △3,848

▷연차수당 0 502 △502

▷정액급식비 0 840 △840

▷교통보조비 0 720 △720

▷명절휴가비 0 770 △770

▷국민연금부담금 0 821 △821

▷건강보험료 0 626 △626

▷장기요양보험료 0 73 △73

▷고용보험료 0 301 △301

▷산재보험료 0 183 △183

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 5,893,976 0 5,893,976

국 5,893,976 0 5,893,976

12 기타보상금 5,893,976 0 5,893,976

○군소음 주민피해 보상금(사전사용)

5,893,976 0 5,893,9765,893,976,000원*1식

국 5,893,976 0 5,893,976

미세먼지 대응 52,502,157 52,409,751 92,406

국 31,281,386 31,089,946 191,440

도 6,857,947 6,899,637 △41,690

시 14,362,824 14,420,168 △57,344

미세먼지 저감사업 154,128 155,472 △1,344

202 여비 4,032 5,376 △1,344

01 국내여비 4,032 5,376 △1,344

○미세먼지관리 업무추진 여비

4,032 5,376 △1,344경정 4,032,000원



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전기자동차 보급사업 23,075,600 22,948,960 126,640

국 14,172,000 13,960,560 211,440

도 2,828,400 2,871,200 △42,800

시 6,075,200 6,117,200 △42,000

402 민간자본이전 23,044,400 22,896,960 147,440

국 14,154,000 13,930,560 223,440

도 2,824,800 2,865,200 △40,400

시 6,065,600 6,101,200 △35,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,044,400 22,896,960 147,440

○전기자동차 구입지원(승용)

10,102,400 5,210,400 4,892,000경정 10,102,400,000원

국 6,336,000 3,006,000 3,330,000

도 1,027,200 601,200 426,000

시 2,739,200 1,603,200 1,136,000

○전기자동차 구입지원(화물, 소형)

8,820,000 14,070,000 △5,250,000경정 8,820,000,000원

국 5,880,000 9,380,000 △3,500,000

도 840,000 1,340,000 △500,000

시 2,100,000 3,350,000 △1,250,000

○전기자동차 구입지원(화물, 초소형)

3,744,000 3,490,560 253,440경정 3,744,000,000원

국 1,728,000 1,474,560 253,440

도 907,200 907,200 0

시 1,108,800 1,108,800 0

○전기자동차 구입지원(버스)

378,000 126,000 252,000경정 378,000,000원

국 210,000 70,000 140,000

도 50,400 16,800 33,600

시 117,600 39,200 78,400

405 자산취득비 31,200 52,000 △20,800

국 18,000 30,000 △12,000

도 3,600 6,000 △2,400

시 9,600 16,000 △6,400

01 자산및물품취득비 31,200 52,000 △20,800

○전기자동차 관용차량 구입지원(승용)

31,200 52,000 △20,800경정 31,200,000원

국 18,000 30,000 △12,000

도 3,600 6,000 △2,400

시 9,600 16,000 △6,400

전기이륜차 보급사업 156,420 149,310 7,110

국 71,100 71,100 0

도 35,550 28,440 7,110

시 49,770 49,770 0

402 민간자본이전 156,420 149,310 7,110

국 71,100 71,100 0

도 35,550 28,440 7,110

시 49,770 49,770 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 156,420 149,310 7,110

○전기이륜차 구매지원 156,420 149,310 7,110경정 156,420,000원



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 71,100 71,100 0

도 35,550 28,440 7,110

시 49,770 49,770 0

수소전기자동차 보급사업 10,650,000 10,650,000 0

국 6,750,000 6,750,000 0

도 1,560,000 1,560,000 0

시 2,340,000 2,340,000 0

402 민간자본이전 10,579,000 10,650,000 △71,000

국 6,705,000 6,750,000 △45,000

도 1,549,600 1,560,000 △10,400

시 2,324,400 2,340,000 △15,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,579,000 10,650,000 △71,000

○수소전기자동차 구매지원

10,579,000 10,650,000 △71,000경정 10,579,000,000원

국 6,705,000 6,750,000 △45,000

도 1,549,600 1,560,000 △10,400

시 2,324,400 2,340,000 △15,600

405 자산취득비 71,000 0 71,000

국 45,000 0 45,000

도 10,400 0 10,400

시 15,600 0 15,600

01 자산및물품취득비 71,000 0 71,000

○수소전기자동차 관용차량 구입지원

71,000 0 71,00035,500,000원*2대

국 45,000 0 45,000

도 10,400 0 10,400

시 15,600 0 15,600

천연가스자동차 보급사업 156,000 216,000 △60,000

국 78,000 108,000 △30,000

도 23,400 32,400 △9,000

시 54,600 75,600 △21,000

402 민간자본이전 156,000 216,000 △60,000

국 78,000 108,000 △30,000

도 23,400 32,400 △9,000

시 54,600 75,600 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 156,000 216,000 △60,000

○천연가스자동차 보급 156,000 216,000 △60,000경정 156,000,000원

국 78,000 108,000 △30,000

도 23,400 32,400 △9,000

시 54,600 75,600 △21,000

보증기간 경과장치 성능유지관리 750 750 0

국 375 375 0

도 113 113 0

시 262 262 0

201 일반운영비 0 750 △750

국 0 375 △375

도 0 113 △113

시 0 262 △262



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 0 750 △750

○매연저감장치 보증기간경과 성능유지관리

0 750 △750경정 0원

국 0 375 △375

도 0 113 △113

시 0 262 △262

402 민간자본이전 750 0 750

국 375 0 375

도 113 0 113

시 262 0 262

02 민간자본사업보조(이전재원) 750 0 750

○매연저감장치 보증기간경과 성능유지관리

750 0 750150,000원*5대

국 375 0 375

도 113 0 113

시 262 0 262

운행경유차 배출가스 저감사업 17,302,859 17,302,859 0

국 9,810,911 9,810,911 0

도 2,247,584 2,247,584 0

시 5,244,364 5,244,364 0

402 민간자본이전 17,302,859 17,302,859 0

국 9,810,911 9,810,911 0

도 2,247,584 2,247,584 0

시 5,244,364 5,244,364 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,302,859 17,302,859 0

○노후경유차 조기폐차 지원

9,757,800 9,812,800 △55,000경정 9,757,800,000원

국 5,854,680 5,887,680 △33,000

도 1,170,936 1,177,536 △6,600

시 2,732,184 2,747,584 △15,400

○건설기계 매연저감장치 설치지원

55,000 0 55,00011,000,000원*5대

국 33,000 0 33,000

도 6,600 0 6,600

시 15,400 0 15,400

전기굴착기 보급 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○전기굴착기 구입지원 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000



부서: 기후에너지과

정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발

단위: 에너지 안전공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발 5,234,884 5,272,228 △37,344

국 205,000 205,000 0

기 1,806,570 1,806,570 0

도 582,387 600,387 △18,000

시 2,640,927 2,660,271 △19,344

에너지 안전공급 1,765,622 1,801,622 △36,000

국 205,000 205,000 0

도 246,476 264,476 △18,000

시 1,314,146 1,332,146 △18,000

광산 및 주변지역 환경 개선 164,000 200,000 △36,000

도 82,000 100,000 △18,000

시 82,000 100,000 △18,000

401 시설비및부대비 164,000 200,000 △36,000

도 82,000 100,000 △18,000

시 82,000 100,000 △18,000

01 시설비 164,000 200,000 △36,000

○광산 및 주변지역 환경 개선

164,000 200,000 △36,000경정 164,000,000원

도 82,000 100,000 △18,000

시 82,000 100,000 △18,000

신재생에너지 보급 3,339,899 3,341,243 △1,344

기 1,806,570 1,806,570 0

도 335,911 335,911 0

시 1,197,418 1,198,762 △1,344

신재생에너지 보급 4,032 5,376 △1,344

202 여비 4,032 5,376 △1,344

01 국내여비 4,032 5,376 △1,344

○신재생에너지 업무추진 여비

4,032 5,376 △1,344경정 4,032,000원

신재생에너지 융복합지원사업 2,605,407 2,605,407 0

기 1,698,070 1,698,070 0

도 158,151 158,151 0

시 749,186 749,186 0

401 시설비및부대비 9,798 8,901 897

기 4,902 5,564 △662

시 4,896 3,337 1,559

01 시설비 9,798 8,901 897

○신재생에너지 융복합지원사업

9,798 8,901 897경정 9,798,000원

기 4,902 5,564 △662

시 4,896 3,337 1,559

402 민간자본이전 2,595,609 2,596,506 △897

기 1,693,168 1,692,506 662

도 158,151 158,151 0

시 744,290 745,849 △1,559

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,595,609 2,596,506 △897



부서: 기후에너지과

정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발

단위: 신재생에너지 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○신재생에너지 융복합지원사업

2,595,609 2,596,506 △897경정 2,595,609,000원

기 1,693,168 1,692,506 662

도 158,151 158,151 0

시 744,290 745,849 △1,559

재무활동(기후에너지과) 121,646 62,587 59,059

보전지출 121,646 62,587 59,059

보조금 반환 121,646 62,587 59,059

802 반환금기타 121,646 62,587 59,059

01 국고보조금반환금 80,656 38,599 42,057

○국고보조금 사용잔액 37,822 0 37,822

▷2021년 취약계층 에너지복지사업

18,355 0 18,355

▷2020년 신재생에너지 지역지원사업(현 확대

기반조성사업) 19,467 0 19,467

○국고보조금 이자반납금 4,235 0 4,235

▷2021년 수소전기자동차 보급

3,418 0 3,418

▷2021년 취약계층 에너지복지사업

181 0 181

▷2020년 신재생에너지 지역지원사업(현 확대

기반조성사업) 636 0 636

18,354,320원*1식

19,466,500원*1식

3,417,100원*1식

180,230원*1식

635,040원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 40,990 23,988 17,002

○시·도비보조금 사용잔액 15,598 0 15,598

▷2021년 취약계층 실내공기질 측정개선지원

561 0 561

▷2021년 취약계층 에너지복지사업

2,737 0 2,737

▷2020년 신재생에너지 주택지원

12,300 0 12,300

○시·도비보조금 이자반납금 1,404 0 1,404

▷2021년 취약계층 실내공기질 측정개선지원

23 0 23

▷2021년 수소전기자동차 보급

1,145 0 1,145

▷2021년 취약계층 에너지복지사업

32 0 32

▷2020년 신재생에너지 주택지원

204 0 204

561,000원*1식

2,736,810원*1식

12,300,000원*1식

22,850원*1식

1,144,850원*1식

31,730원*1식

203,070원*1식

행정운영경비(기후에너지과) 110,931 108,897 2,034

기본경비(기후에너지과) 40,098 38,064 2,034

기본경비(기후에너지과) 40,098 38,064 2,034

201 일반운영비 25,572 23,538 2,034

01 사무관리비 20,340 18,306 2,034



부서: 기후에너지과

정책: 행정운영경비(기후에너지과)

단위: 기본경비(기후에너지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○부서운영 사무관리비 20,340 18,306 2,034경정 20,340,000원


